36評估減損。

  合併公司亦適用下列權宜作法：

 (1) 對具有合理類似特性之租賃組合使用單一折現率衡量

租賃負債。

 (2) 將 107 年底認列之虧損性租賃合約負債準備調整 108

年 1 月 1 日使用權資產，而不依 IAS 36 評估減損。

- 13 -

 (3) 租賃期間於 108 年 12 月 31 日以前結束之租賃依短期

租賃處理。

 (4) 不將原始直接成本計入 108 年 1 月 1 日之使用權資產

衡量中。

 (5) 進行租賃負債之衡量時，對諸如租賃期間之決定使用

後見之明。

  對於先前依 IAS 17分類為融資租賃之租賃，係以 107年

12月 31日租賃資產及租賃負債之帳面金額作為使用權資產

及租賃負債於 108年 1月 1日之帳面金額。

  合併公司於 108年 1月 1日認列租賃負債所適用之增額

借款利率加權平均數為 4.17%，該租賃負債金額與 107年 12

月 31日不可取消營業租賃之未來最低租賃給付總額之差異

說明如下：

107 年 12 月 31 日

不可取消營業

租賃之未來最

低租賃給付總

額

   $ 539,095

減：適用豁免之短

期租賃

   (  36,836 )

減：適用豁免之低

價值資產租

賃

   (  2,001 )

108 年 1 月 1 日未

折現總額

   $ 500,258

按 108 年 1 月 1 日

增額借款利率折

現後之現值

   $ 482,289

加：107 年 12 月 31

日融資租賃應

付租賃款

   26,247

108 年 1 月 1 日租

賃負債餘額

   $ 508,536

- 14 -

合併公司為出租人

  於過渡時對出租人之租賃不作任何調整，且自 108年 1

月 1日起始適用 IFRS 16。

  首次適用 IFRS 16對 108年 1月 1日各資產、負債及權益

項目調整如下：

 108年1月1日

重編前金額

首 次 適 用

之 調 整

 108年1月1日

重編後金額

預付租賃款－流動   $ 15,335   ( $ 15,335 )   $ -

預付租賃款－非流動   662,223   (  662,223 )   -

不動產、廠房及設備   8,198   (  8,198 )   -

使用權資產   -   1,137,621   1,137,621

其他流動資產   266   (  266 )   -

遞延所得稅資產   251,359   663   252,022

資產影響   $ 937,381   $ 452,262   $1,389,643

租賃負債－流動   $ -   $ 54,341   $ 54,341

其他流動負債   24,406   (  24,406 )   -

租賃負債－非流動   -   454,195   454,195

其他非流動負債   1,841   (  1,841 )   -

負債影響   $ 26,247   $ 482,289   $ 508,536

保留盈餘   $ -   ( $ 27,373 )   ( $ 27,373 )

其他權益   -   (  2,654 )   (  2,654 )

權益影響   $ -   ( $ 30,027 )   ( $ 30,027 )

 2.  IAS 19 之修正「計畫修正、縮減或清償」

  該修正規定，發生計畫修正、縮減或清償時，應以發

生時用以再衡量淨確定福利負債（資產）之精算假設來決

定該年度剩餘期間之當期服務成本及淨利息。此外，該修

正釐清計畫修正、縮減或清償對資產上限相關規定之影

響。合併公司係推延適用前述修正。

- 15 -

 (二 ) IASB 已發布但尚未經金管會認可並發布生效之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋

IASB 發布之生效日

（ 註 1 ）

IFRS 3 之修正「業務之定義」  2020年 1月 1日（註 2）

IFRS 10 及 IAS 28 之修正「投資者與其關聯企業

或合資間之資產出售或投入」

 未  定

IFRS 17「保險合約」  2021 年 1 月 1 日

IAS 1 及 IAS 8 之修正「重大性之定義」  2020年 1月 1日（註 3）

註 1：  除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於各